
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Marco Battaglia F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  79
del  01 marzo 2024 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

OGGETTO: Manutenzione annuale software gestione tutele cig B0A17ADF82
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Rilevata la necessità, evidenziata dall’Ufficio Tutele, di continuare a garantire la manutenzione del 
software utilizzato per la gestione delle tutele.

Dato atto che l’articolo, pur in regime di esclusività, può comunque essere ordinato sul MEPA co-
me specificato nel prospetto qui sotto (prezzo invariato): 

Fornitore Marca
Codice  articolo 
produttore

Nome  commer-
ciale

Prezzo  (ol-
tre IVA)

SYSTEMS  TECH-
NOLOGY SRL

system Tutele 
Manutenzione 
Software gestione 
Tutele 

€ 1.050,00

Visti: 
- l’art. 50 comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici, che stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento diretto dei servi-
zi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse ido-
nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;



- l’art 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, per il quale “È comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”
- l’art 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per il quale, in caso di  procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto è stipulato  “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi  
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”.

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che 
ha modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni 
pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, modifi-
cando il limite precedente che era fissato a 1.000 euro. 

Dato atto, altresì, che l’adozione di una soluzione software diversa da quella in uso comporterebbe 
costi amministrativi antieconomici rispetto ad affidare l'appalto, per la continuità operativa, del por-
tale in esame al medesimo fornitore.

In particolare, posta la qualità del servizio reso e la congruità del prezzo offerto, affidare il servizio 
per la continuità operativa all’attuale fornitore, risulta  più favorevole non solo in quanto il software 
è di proprietà dello stesso e non può essere fornito da altro soggetto, ma anche per i seguenti motivi:

• il fornitore possiede una struttura aziendale risulta adeguata a garantire il pronto e puntuale 
svolgimento del servizio;

• la notevole esperienza accumulata nella gestione del servizio in oggetto consente di appor-
tare gli opportuni aggiustamenti al Software gestione Tutele già realizzato, senza la necessi-
tà di crearne uno nuovo;

• il mantenimento delle stesse caratteristiche del software che gli utenti hanno imparato a co-
noscere, con relativa facilità d'uso per gli stessi;

• il minor tempo richiesto per mantenere l'operatività del software già creato rispetto all’atti-
vazione di uno nuovo. 

Acquisito apposito Cig B0A17ADF82 al fine di procedere all’ordinativo.

Viste le determinazioni del Direttore:
• n. 436 del 15 dicembre 2022 avente ad oggetto"Incarichi di Posizioni Organizzative Anno 

2023 (di elevata qualificazione dal 1 aprile 2023)", con la quale è stato assegnato al sotto-
scritto l'incarico di posizione organizzativa nell'ambito dell'area amministrativa e finanziaria 
dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2023;

• n. 426 del 06/12/2023 “Incarichi di Elevata Qualificazione: proroga sino al 30 giugno 2024 
(ex Posizioni Organizzative)”

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 50/2016,



DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di procedere all’acquisto, mediante MEPA, e per le ragioni esposte sopra, del servizio annuale di 
manutenzione  del  software  per  la  gestione  delle  tutele  dalla  ditta  System Technology  srl  (cig 
B0A17ADF82).

Di impegnare, a favore della System Tecnology srl, la somma di € 1.281,00 IVA inclusa, al cap. 
75/510 del corrente bilancio 2024/2026, esercizio ed esigibilità 2024, cig B0A17ADF82. 

Di procedere all’Ordinativo mediante il portale MEPA/Consip.

Pianezza 01/03/2024

RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 01/03/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: MARCO BATTAGLIA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 510 302 2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 aprile 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 79
	del 01 marzo 2024

